

AD-4561

Third Year LL. B. (Sem. - VI) (CBCS) Examination April/May - 2015

Professional Ethics, Accountancy for Lawyers & Bar & Bench Relations (New Course)

Tim	e : 3 Hours] [Total Marks	: 70
સૂચન (૧)	u:	
Fi	થે દર્શાવેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Ilup strictly the details of → signs on your answer book. ame of the Examination: THIRD YEAR LL. B. (SEM VI) (CBCS) ame of the Subject: PROFESSIONAL ETHICS, ACCOUNTANCY FOR LAWYERS &(NEW) ubject Code No.: 4 5 6 1 → Section No. (1, 2,): Nil	ire
(٤)	પ્રશ્ન ક્રમાંક બદલશો નહિ.	
(s)	ઉત્તરોના સમર્થનમાં કેસ-લૉ ટાંકો.	
٩	વકીલ અદાલતનો અધિકારી છે ચર્ચો. અથવા	90
9	ન્યાય, સ્વતંત્રતા તથા વ્યવસ્થાનાં રક્ષક તરીકે એડવોકેટની પ્રતિબદ્ધતાનું મહત્ત્વ	90
	સમજાવો.	
૨	'હોફ્રમેનનાં ઠરાવો' - સમજાવો.	90
	અથવા	
૨	સિનિયર એડવોકેટ તેમજ સિનિયોરીટી સંદર્ભે તકરારોના નિરાકરણની	90
	જોગવાઈઓ ચર્ચો.	

AD-4561] 1 [Contd...

3	અદાલત પરત્વે ધારાશાસ્ત્રીની અને ધારાશાસ્ત્રી પરત્વે અદાલતની ફરજો ચર્ચો.	90
	અથવા	
3	પક્ષકાર તરફે રજૂઆત કરવાનો ઇન્કાર ધારાશાસ્ત્રી કયાં સંજોગોમાં કરી શકે ?	90
Х	નીચેના પૈકી કોઈ પણ બે નિર્ણયો વિસ્તૃત ચર્ચો : (૧) એપેલન્ટ વિ. રીસ્પોન્ડન્ટ (શ્રીમતી વાસંતી કેસ) (૨) એપેલન્ટ વિ. રીસ્પોન્ડન્ટ (વળતરનાં નાણાંની રકમ ઉપાડવા બાબત) (૩) એલ. જી. કુલકર્ણી વિ. બી. બી. સુબેદાર (૪) એપેલન્ટ વિ. રિસ્પોન્ડન્ટ ૧ અને ૨ (એડવોકેટ દ્વારા મિલકત ખરીદીનો કે	૨૦ સ)
૫	વ્યવસાયિક ગેરવર્તણૂક સંદર્ભે નીચે પૈકી કોઈ પણ બે સુપ્રીમ કોર્ટનાં ચુકાદાઓ ચર્ચો : (૧) જનાર્દન રાવ વિ. લીંગપ્પા (૨) વી.સી. રંગાદૂરાઈ વિ. ડી. ગોપાલન (૩) વી.પી. કુમારવેલું વિ. BCI (૪) કર્નલ ભવાની સિંધ વિ. શ્રી નાની એ. પાલખીવાલા.	२०
Inst	ructions: (1) As per the instruction No. 1 of Page No.1. (2) Do not change question numbers. (3) Cite case-laws in support of answers.	
1	Discuss - Advocate is an officer of the court. OR	10
1	Explain importance of commitment of an advocate towards safeguarding, justice, liberty and order.	10
2	Explain - 'Hoffman resolutions. OR	10
2	Discuss provisions regarding senior advocate and settlement of dispute relating to seniority.	10

3	Discuss the duties of an advocate towards the court and	10
	the duties of the court towards an advocate.	
	OR	
	Under what circumstances an advocate may refuse to appear on behalf of the party.	10
4	Discuss any two of the following decisions:	20
	(1) Appellant V. Respondent (In matter of Smt. Vasanthi)	
	(2) Appellant V. Respondent (In the matter of with drawal of Compensation money)	
	(3) L. G. Kulkarni V. B. B. Subedar	

- Discuss any two of the following judgments given by the Supreme Court pertaining to professional misconduct:
 - (1) Janardhan Rao V. Lingappa

(4)

(2) V. C. Rangadurai V. D. Gopalan

Appellant V. Respondent-1 and 2

(Purchase of property by advocate)

- (3) V. P. Kumarvel V. B. C. I.
- (4) Karnal Bhavanisingh V. Shri Nani A. Palakhiwala.

AD-4561] 3 700